
 

 

平成３０年５月２４日 
家庭数 

ＰＴＡ会員の皆様 
文京区立本郷小学校ＰＴＡ                                                           

会 長   氏 家 光太郎 
 

 

平成３０年度ＰＴＡ運営委員会総会だより 
              ５月１８日（金）１４時～ 於：本校多目的ホール 

 

 

 

１．会長あいさつ 
皆様お忙しい中、平成３０年度ＰＴＡ運営委員会総会に御出席いただきまして、誠に

ありがとうございます。 

 本日は各委員会を引き受けくださった、学級委員の皆様方、全員にお集まりいただ

き、役割分担や日程調整などを総会後に話し合っていただく予定です。よろしくお願い

いたします。 

今回、皆様はさまざまな理由で学級委員を引き受けていただいたかと思います。それ

ぞれ、ＰＴＡに対する捉え方や、考え方が違い、温度差はあるかと思いますが、全ては

子供たちの安全と、笑顔と、小学校生活の良き思い出作りの為だと感じております。ま

た子供たちをとおして、私たち親自身も学べる場だと実感しております。皆様のお力が

あって成り立つものですので、一年間委員会活動の御協力をお願いいたします。そし

て、中には大変お忙しい方もいらっしゃると思いますが、本日皆さんで、各委員の仕事

を分担していただけましたら、決められた日時のお仕事や会議には、必ず出席をお願い

たします。 

なお、今年度導入した点が２点ありますので、お知らせいたします。 

１点目は、６年生学級の学級委員、負担軽減策です。６年生の保護者の皆様にはお子

様の小学校、最後の一年間を、なるべく６年生学級のために時間を作っていただきたい

と考え、学級委員選出は学年代表委員と協力員のみとしました。そして委員経験の有無

を考えずに、やっていただける方で卒業対策委員をしていただけたらと考えました。ど

うか６年生が最終学年を全うし、お世話になった方々に感謝の念を伝え、思い出一杯に

巣立っていかれますよう、サポートをしていただければ嬉しく思います。 

２点目は、運営委員会の開催時間についてです。今年度の運営委員会は、６月と１月

は土曜公開授業後の午後に行うこととしました。目的としましては、平日の午前中では

お仕事や幼稚園の送り迎えなどで、どうしても都合がつけられないという保護者の方で

も運営委員会に出席いただきたいと考えたからです。 

何もかも変えてしまう事は難しいですが、私としましてはその時々の情勢に折り合い

を付けながら、ＰＴＡの活動目的である「子供たちの幸せや健全な成長の実現」に影響

がでることなく、少しずつ変えることが大切だと思います。 

今年度は開校２０周年記念運動会が来週土曜日に開催となります。新年度すぐの開催

で残り一週間、先生方も準備で大変かと思います。６００人を超える児童数での運動会

となり、参観人数もかなり増え、大変混雑も予想されますが、子供たちが安全に充実し

た運動会を楽しみ、保護者もストレスなく観戦し、楽しく応援ができる様、御理解と御

協力をお願いいたします。 

 最後になりましたが、この運営委員会総会と各委員会の打ち合わせの後あとに、親睦

会を御用意いたしました。先生方も大勢御参加いただけるそうです。申し込みいただい

 



 

 

ていない方でも飛び入り参加大歓迎ですので、先生方、保護者の皆様同士で、時間の許

す限り親睦を深めていただければ嬉しく思います。 

以上です。本日はよろしくお願いいたします。 

 

 

２．校長先生あいさつ 

 新しいＰＴＡ組織によるＰＴＡ運営委員会総会に際しまして、御挨拶申し上げます。

ここにお集まりの皆様には、今年度は特に、本校の教育活動へ多大なる御支援を賜りま

すことに、私を含め教職員一同が感謝の気持ちをいだいております。ＰＴＡ活動は、学

校の教育活動を充実させるためには欠かすことはできません。皆様の御尽力により、私

たち教職員は安心してお子様の教育活動に全力を傾けることができるのです。本校は現

在６０６名の児童、４８７の家庭数であります。各御家庭、様々な御事情がおありかと

存じますが、出来うる限りの中で、お力添えをいただきますよう、心よりお願い申し上

げます。 

 さて、今年度は開校２０周年の年となります。２０周年を記念して、教育目標を達成

していくために必要となる精神として、「校訓」を新たに定めようと、昨年度から保護

者の方の公募による御提案も参考にしながら、周年実行委員会等にて繰り返し協議して

まいりました。おかげさまで、５月２日の学校運営協議会にて「挑戦」「共感」「飛躍」

と決定しました。５月１４日の全校朝会にて、本日配布した資料を体育館の画面に映

し、子供たちにも伝えたところでございます。今後は、校訓に込められている意味を子

供たちに伝えていきます。これまでの御協力に深く感謝するとともに、御家庭・地域に

おいても「挑戦」「共感」「飛躍」が常に心の中にあるような働きかけをお願いいたしま

す。 

文京区放課後全児童向け事業についてです。御案内のとおり、放課後、子供たちの居

場所づくりとして学校を開放する事業です。運営は業者委託になるため業者選定を行

い、株式会社ベネッセスタイルケアと決まりました。現時点では、７月１３日１３時よ

り保護者説明会を行い、９月上旬からの開始の方向で調整を進めております。御承知お

きください。 

児童の防犯対策についてです。新潟県で起きた事件など、子供の尊い命が失われると

いう大変痛ましい事件が続きました。心より御冥福をお祈りいたします。子供たちでは

どうすることもできない悲劇であり、連日の報道を聞き心が痛みます。本校では、先月

にセーフティ教室を実施したところですが、改めて、下校については、教員は各クラス

で下校時刻を順守することと、児童は１人では下校しない、複数で下校するように指導

したところであります。御家庭にお願いしたいことは、下校に関わらず、もし、お子さ

んが今どこにいるのか分からない、行方が分からない際は、躊躇せず１１０番をお願い

します。１１０番することで不利益を被ることはなく、いち早くお子さんを発見できる

ことができます。もちろん学校に相談されても構いません。警察・学校・保護者がすぐ

に連携することが極めて大切です。 

また、お子様の健全育成、安心・安全の観点からＰＴＡ活動を見つめなおすと、交通

安全の見守り等の具体的な活動の素晴らしさを再認識することができます。今後も、そ

れぞれ活動をとおして保護者の皆様同士が顔見知りになり、良質なコミュニケーション

を図ることが、子供たちにとって必要な安心・安全の環境となるのではないでしょう

か。 

２０周年となる今年、子供たちを中心に据えたチーム本郷小をＰＴＡ組織と共に築い

ていく所存です。何卒、よろしくお願い申し上げます。 

  



 

 

３．副校長先生あいさつ 
 子供たちの姿を見て２か月が過ぎました。４月の保護者会全体会の際、校長先生から

の学校経営方針の中で、正門以外でも挨拶指導の徹底がありました。子供たちが職員室

に鍵を借りにくる時、校内を巡回している時に出会った時、しっかりと挨拶をするよう

になっています。これは教職員の取り組み、子供たちの意識が高くなってきた成果と思

っております。これからも御家庭で挨拶のよさについて話し合っていただきながら更に

気持ちの良い挨拶のできる子供たちにしていきたいと思っておりますのでよろしくお願

いいたします。 

この暑さの中で子供たちは、５月２６日に控えている運動会に向けて一生懸命練習を

しているところでございます。無事故でそして思い出に残る開校２０周年記念運動会が

充実したものになるよう取り組んでまいります。そのためにＰＴＡ皆様の御協力をいた

だくという事となります。たくさんの方が狭い校庭にいらっしゃいますので、御不便を

かける所もございますが、どうぞ譲り合い協力し合っていただき、子供たちの為に運動

会を大成功させていきたいと思っております。どうぞよろしくお願いいたします。 

日頃から読み聞かせ、朝の校庭遊び、校庭整備等、様々な所で皆様に御協力いただき

支えていただいている所です。感謝いたします。今後とも子供たちのより良い教育活動

のために御協力よろしくお願いいたします。 

 

４．活動報告 

１）春の交通安全街頭指導について     ４月９日（月）１０日（火）１１日（水） 

 ４月９日（月）１０日（火）１１日（水）の３日間、前年度の校外委員の方々に、菊

坂通り中村屋前、春日通り荒井ビル前、壱岐坂上ほてい屋前にて、交通安全街頭指導に

立っていただきました。御協力のおかげで無事に登下校することができました。秋にも

交通安全指導がございますので、よろしくお願いいたします。 

      

２）ＰＴＡ広報研修会の報告       ４月２４日（火） 於：シビックセンター 

 新聞教育支援センター代表の吉成勝好先生が、数多くのＰＴＡ広報誌を取り上げなが

ら、良かった点や工夫している点を説明してくださいました。取り上げるテーマの重要

性、興味を惹く見出しづけ・レイアウトなど、大変勉強になる内容でした。本校のＰＴ

Ａ広報誌作成の際にも役立てることができればよいと思いました。 

３）学校運営協議会～コミュニティ・スクール～の報告              

５月２日（水）於：本校家庭科室 

会長氏家と副会長川上が委員として出席いたしました。 

細田校長より今年度の学校経営方針の説明があり、承認されました。 

また、学校より５月２６日（土）に開催されます運動会について、変更点の説明後、

より安全な動線について協議が行われました。 

 ２０周年実行委員長より、２０周年記念として協議しております校訓について、「挑

戦」「共感」「飛躍」が承認され、決定となりました。 

４）湯島青少年健全育成会総会    ５月１０日（木）於：湯島小学校多目的ホール  

 今月５月１０日（木）に湯島青少年健全育成会総会が湯島小学校の多目的ホールにて

開催されました。本校からは細田校長先生、渋谷副校長先生、生活指導主任の北村先

生、ＰＴＡ本部からは会長氏家と副会長比田井が出席いたしました。 

５）わんぱく冒険ひろば総会      ５月１３日（日）於：本校地域開放会議室 

わんぱく冒険ひろばの運営委員および保護者スタッフが集まって、校庭開放活動であ

る「こどもひろば」やイベントなど日頃の活動報告、昨年度の会計報告、今年度の活動



 

 

計画などについて、報告と話し合いが行われました。休日の校庭開放は、ボランティア

のわんぱく冒険ひろば保護者スタッフ、ＰＴＡ協力員、学生スタッフの方々など、多く

の方の御協力のもと成り立っています。皆様もぜひ、御参加いただきますようお願いい

たします。 

  

５．予告 

１）小Ｐ連定期総会     ５月１８日（金） 於：シビックセンター 

５月１８日（金）に文京区小学校ＰＴＡ連合会の定期総会及び懇親会が行われまし

た。本郷小学校からは細田校長先生、渋谷副校長先生をはじめ本部役員より前会長と会

長、副会長の計１０名で参加いたしました。懇親会では他校のＰＴＡ本部役員と意見交

換や交流を深めてまいります。 

 

２）わくわくウェンズディ開催     ６月６日（水）～ 

 ６月６日（水）よりわくわくウェンズディがスタートします。今年度、文京区放課後

全児童向け事業が導入されますが、１学期は例年通り開催いたします。５月２２日配布

予定の「わくわくウェンズディがはじまるよ！」のプリントを御家庭でお子様と一緒に

御覧いただき、下校時間を確認のうえ参加させてください。安全に運営できますよう御

協力をお願いいたします。 

 

３）ＰＴＡ会費納入のお知らせ      ６月４日（月） 

 今年度もＰＴＡ会費を納入していただく時期となりました。郵便局の自動振替による

引落としとなります。お知らせは５月２４日（水）付けで配布しておりますが、振替日

は６月４日（月）です。どうぞよろしくお願いいたします。                 

  

４）第１回家庭教育講座      ６月１２日（火）於：シビックセンター  

「スマホ時代を生きる子どもに大人ができること」をテーマに、東京都ファミリ eル

ール事務局 山本 啓史氏にお話しを伺います。年間予定表につきましては、詳細が決

定していないため、区よりお知らせが来次第、後日配布します。昨年度に引き続き、各

回のチラシは下駄箱前のチラシ置き場に置くと同時に、ＰＴＡのツイッターでお知らせ

いたします。皆様の御参加をお待ちしております。 

 

５）給食試食会     ６月１９日（火）於：本校多目的ホール 

 給食について栄養教論の平本先生にお話いただき、質問にもお答えいただく予定にな

っております。今年のメニューは、レモンシュガートースト・カポナータ・ガーリック

ポテト・牛乳です。御参加いただける方、またお手伝いいただく教養委員の皆様、どう

ぞよろしくお願いいたします。 

  

６）岩井臨海学校施設見学会           ６月２２日（金） 

６年生児童の岩井臨海学校開催に伴い、施設見学会が開催されます。本校からは２名

の参加を予定しております。昨年度同様に、本郷小ＰＴＡ本部のツイッター（＠ｈｏｎ

ｇｏｐｔａ）でも写真と併せて御報告する予定ですのでぜひ御覧ください。 

  

６．部活動より 

１）バレーボール部 

いつもお世話になっております。 

年度初めなので、あらためてＰＴＡバレー部の紹介をさせていただきます。現在の部

員は、ママ９名、パパ５名の計１４名で基本的に第１、３、４、土曜日の１４時半から



 

 

１７時まで体育館で練習をしています。ルールは９人制ですが、文京区特別ルールで、

前６人がママ、後ろ３人がパパ、で試合をします。攻撃はママしかできません。『アグ

レッシブなお母さんとコンサバで守りに入るお父さん』と、よくある平和な家庭の縮図

のようなフォーメーションで和気あいあいと練習しています。公式戦は年に１回、文化

の日に茗荷谷のスポーツセンターで区内の２０校による大会がありますが、その他にも

だいたい月１回くらいのペースで文京区内の小学校と練習試合を行っています。 

 バレー部では、引き続き新しい仲間を募集しています。どうぞお気軽にお子様連れで

見学にきてください。お待ちしております。 

 

２）卓球部 

ＰＴＡ卓球部は、主に毎週土曜日に体育館で練習を行い、１１月に行われる文京区Ｐ

ＴＡ卓球大会に向けて準備していきます。他の競技もそうですが、卓球は一人でできる

競技ではなく、一緒に練習する仲間が必要です。仲間を増やし、親睦を深め楽しく練習

していきたいと考えています。 

温泉卓球が楽しかった方、卓球経験のある方、一度練習を見に来てください。 

  

３）バスケットボール部 

ＰＴＡバスケ部は、毎月第２土曜日１４時～１７時、第４日曜日１３時～１７時で体

育館にて活動を行っております。本年度は既に何名かの新規参加を頂いております。 

いつでも募集しておりますので、お気軽にお問い合わせ下さい。 

６/９(土)には、近隣７校でのカップ戦を本郷小体育館にて行うなど、他校との交流

も活発に行っております。 

  

４）コーラス部 

 ＰＴＡコーラス部は、お子様も御一緒に参加していただける混声コーラスです。本校

の音楽と合唱団を指導して下さっている伊沢先生も一部員として御参加です。主な発表

の場としては、１月にシビックホールの大ホールで開催の「文京合唱のつどい」にこの

４年間毎年出場しています。最近の２年は、Ｎコン東京都本選常連出場校である本校合

唱団と合同で歌っています。特に指導者を設けず、伊沢先生の卓越した選曲と丸谷さん

のエレガントで楽しい伴奏のもと、毎回楽しく和やかに歌っています。なお部員から

「この歌を歌いたい」と提案することもあります。今年はすでに１名の新入部員を迎え

ることができました。 

【活動日・場所】 第１（金） 第２（水）１８：３０～  第３（日）１４：００～  

１．５時間ほど音楽室にて。ただし８月休み、１２月以降イレギュラーの可能性あり。

運営委員会だよりで直近の活動日をお知らせします。 

          

７.運動会について 

１） 運動会受付・パトロールのお願い       ５月２６日（土）於：本校校庭 

今年度は、わくわく委員・協力員の皆様に朝の保護者受付・誘導及び開催中のパトロ

ールをお願いいたします。□不審者や盗撮などの危険から子供たちを守り、安全で思い

出にのこる運動会にするために御協力くださいますようお願いいたします。 

 

２）運動会ＰＴＡ競技について           ５月２６日（土）於：本校校庭 

 今年度も「綱引き」に決定いたしました。運動会当日の午前中、保護者受付横にて参
加者を募集いたします。人数は３０対３０で６０名とさせていただきます。参加賞は、
あったら助かる「ごみ袋」です。運動会前にお知らせを全校配布いたしますので御覧い
ただき、男女問わず、皆様ふるって御参加ください。 
 



 

 

３）運動会の変更点について           ５月２６日（土）於：本校校庭 
今年度の運動会についての変更点について、御案内いたします。 

＜参観者持ち物＞ 

・参観者リボン  昨年までの保護者シールに代わるものです。お忘れの場合は入場

できません。御留意ください。保護者証を携帯していても必要で

す。 

・参観者カード  当日参観される御家族の総数と裏面にお名前を記入の上、当日受

付へ御提出ください。 

・保護者証     会場に居る方お一人が携帯ください。 

 

＜動線の変更点＞ 

・保護者受付入退場が春日門になります。 

・校庭の本部席の横から朝礼台までの間が、通り抜け禁止・立ち入り禁止となりま

す。 

・午前の部・午後の部終了時には東門を出口専用で開門します。入場・再入場はでき

ません。 

・昼食がとれる場時も変更になっております。今年度は校庭と多目的ホールです。体

育館の開放はありません。 

 

今年度もツイッターでプログラムの進行状況を発信します。ぜひご活用ください。 

配布されているお手紙をよく御確認ください。御参観される御家族・祖父母の皆様に

も御周知いただき、スムーズな入退場、安全な運動会の開催に御協力ください。 

 
＊会長活動報告 
 
４月 ９日(月) 本郷台中学校入学式（本郷台中学校体育館） 

４月１０日(火) 小Ｐ連会長会（シビックセンター） 

４月１８日(水) 本郷小学校２０周年実行委員会（本校多目的ホール） 

４月１８日(水) 学校運営協議会～コミュニティ・スクール～（本校地域開放会議室） 

４月２９日(日) わんぱく冒険ひろば１年生を迎える会（本校校庭） 

５月 ２日(水) 学校運営協議会～コミュニティ・スクール～（本校家庭科室） 

５月１０日(木) 湯島健全育成会定期総会（湯島小学校多目的ホール） 

５月１３日(日) わんぱく冒険ひろば総会（本校地域開放会議室） 

５月１８日(金) 文京区小学校ＰＴＡ連合会定期総会、懇親会（本校多目的ホール） 

 

次回の運営委員会は、６月２３日（土）１３：３０～地域開放会議室にて行います。 

 


